广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

21

债券代码 133655.SZ

受托管理人/债券代理人名称 万联证券股份有限公司

受托管理人/债券代理人办公地址 广州市天河区珠江东路 11 号 18、19 楼全层

受托管理人/债券代理人联系人 蔡立

受托管理人/债券代理人联系方式 020-85806011

3.评级机构

√适用 □不适用

债券简称 24广州智都债 01、24 智都 01

债券代码 2480014.IB、821003.BJ

评级机构名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

评级机构办公地址
深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦 3

楼

（二）报告期内中介机构变更情况

报告期内，发行人发行的公司信用类债券的中介机构均未发生变更。

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

22

第三节重大事项

一、审计情况

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券服务业务资格，是经国务院证券监督管理机构

备案的事务所，已对本公司 2023 年度财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。审计

报告已由本会计师事务所和注册会计师张磊、何符芹签章。

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生会计政策变更事项，具体情况如下：

会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》（财会 2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而

确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资

产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因

适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合

并财务报表项目及金额影响如下：

单位：元币种：人民币

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 7,810.03 34,244,063.31 34,236,253.28

递延所得税负债 400,692,085.68 433,374,556.96 32,682,471.28

盈余公积 25,090,173.07 25,090,173.07

未分配利润 451,278,544.54 452,832,326.54 1,553,782.00

少数股东权益 90,954,899.86 90,954,899.86

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

23

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 42,796,201.32 60,189,030.52 17,392,829.20

递延所得税负债 466,676,364.09 484,883,277.35 18,206,913.26

盈余公积 25,090,173.07 25,090,173.07

未分配利润 537,240,883.35 536,426,799.29 -814,084.06

少数股东权益 149,352,974.90 149,352,974.90

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 54,431,098.70 55,245,182.76 814,084.06

净利润 130,074,777.41 129,260,693.35 -814,084.06

对可比期间公司财务报表无影响。

三、合并报表范围变化情况合并报表范围变化情况

报告期内，公司合并报表范围发生如下重大变化：

新增纳入合并报表范围的公司情况：

单位：万元币种：人民币

子公司名称
注册资

本
总资产 净资产

营业收

入

报告期

末公司

持股比

例

（%）

新增纳

入原因

对发行

人生产

经营和

偿债能

力的影

响

广东粤进电力发展有限公

司
35.60

47,661.2

6

14,684.2

7

68,485.0

5
51.00% 并购

提升发

行人主

营业务

收入及

净利

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

24

润，预

计不会

对发行

人偿债

能力造

成重大

不利影

响

四、资产情况

（一）资产及变动情况

占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产：

项目名称 主要构成

存货 开发成本、开发产品

投资性房地产 房产及物业等

发行人合并报表范围期末余额变动比例超过 30%的资产项目：

单位：元币种：人民币

资产项目 本期末金额
占本期末资产总额

的比例（%） 上期末余额 变动比例（%）

应收票据 1,413,701.26 0.01% 0.00 -

应收账款 1,372,626,157.87 9.9% 220,240,201.03 523.24%

预付款项 115,239,609.69 0.83% 9,353,508.45 1,132.05%

合同资产 128,256,512.3 0.92% 0.00 -

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

25

存货 5,564,703,534.41 40.12% 3,542,127,700.21 57.1%

其他流动资产 102,139,010.8 0.74% 6,573,533.72 1,453.79%

长期应收款 0.00 0.00% 1,472,441.12 -100%

其他权益工具投资 428,813.36 0.00% 291,455.36 47.13%

固定资产 97,960,618.07 0.71% 44,180,710.78 121.73%

在建工程 245,192,408.18 1.77% 2,270,498.43 10,699.06%

使用权资产 381,791,939.29 2.75% 72,827,653.02 424.24%

无形资产 53,790,675.78 0.39% 14,266,985.18 277.03%

商誉 196,193,630.49 1.41% 131,049,394.23 49.71%

其他非流动资产 179,503,015.54 1.29% 43,342,346.56 314.15%

发生变动的原因：

报告期内，发行人最近两年应收票据余额分别为 0.00 万元和 141.37 万元，增长 141.37 万元，主要系

新增银行承兑汇票所致。

报告期内，发行人最近两年应收账款账面金额分别为 22,024.02 万元和 137,262.62 万元，增长

523.24%，主要系开展锌精矿等大宗贸易业务应收账款增加所致。

报告期内，发行人最近两年预付款项余额分别为 935.35 万元和 11,523.96 万元，增长 1,132.05%，主

要系部分大宗贸易上游端根据合同约定需要先款后货，按约定期限再提货办结算，导致预付账款增加。

报告期内，发行人最近两年存货余额分别为 354,212.77 万元和 556,470.35 万元，增长 57.10%，主要

系竞拍取得商业及工业地块所致。

报告期内，发行人最近两年合同资产余额分别为 0.00 万元和 12,825.65 万元，增长 12,825.65 万元，

主要系收购粤进电力合并报表所致。

报告期内，发行人最近两年其他流动资产余额分别为 657.35 万元和 10,213.90 万元，增长

1,453.79%，主要系增加待抵扣及认证进项税所致。

报告期内，发行人最近两年其他权益工具投资余额分别为 29.15 万元和 42.88 万元，增长 47.13%，主

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

26

要系新华书店持有南方出版传媒股份有限公司股票确认利得收入所致。

报告期内，发行人最近两年长期应收款余额分别为 147.24 万元和 0.00 万元，减少 147.24 万元，主要

系回收应收股息所致。

报告期内，发行人最近两年固定资产账面价值分别为 4,418.07 万元和 9,796.06 万元，增长 121.73%，

主要系收购粤进电力合并增加相关固定资产所致。

报告期内，发行人最近两年在建工程账面价值分别为 227.05 万元和 24,519.24 万元，增长

10,699.06%，主要系新增 5G 智控无土栽培蓝莓园基地工程建设所致。

报告期内，发行人最近两年使用权资产账面价值分别为 7,282.77 万元和 38,179.19 万元，增长

424.24%，主要系租赁村经济社用地进行 5G 智控无土栽培蓝莓所致。

报告期内，发行人最近两年无形资产账面价值分别为 1,426.70 万元和 5,379.07 万元，增加了

277.03%，主要系购置用于建设搅拌站用地块及企业合并增加所致。

报告期内，发行人最近两年商誉账面价值分别为 13,104.94 万元和 19,619.36 万元，增长 49.71%，主

要系 2023 年度收购粤进电力及合磊工程公司所致。

报告期内，发行人最近两年其他非流动资产余额分别为 4,334.23 万元和 17,950.30 万元，增长

314.15%，主要系代垫土地整理相关土地平整及拆迁款所致。

（二）资产受限情况

资产受限情况概述

单位：元币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额

受限资产评估价值

（如有）

资产受限金额占该

类别资产账面价值

的比例（%）

货币资金 900,359,528.37 35,418,915.31  3.93%

投资性房地产 1,976,322,432 1,953,821,020.95  98.86%

存货 5,564,703,534.41 37,389,000  0.67%

无形资产 53,790,675.78 179,697.7  0.33%

合计 8,495,176,170.56 2,026,808,633.96 —— ——

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

27

直接或者间接持有的重要子公司股权存在权利受限的情况：

单位：万元币种：人民币

子公司名称

子公司报告

期末资产总

额

子公司报告

期末资产净

额

子公司报告

期营业收入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计（%）

受限股权数

量占发行人

持有子公司

股权总数的

比例（%）

权利受限原

因

广东省绿色

投资运营有

限公司

312,615.74 263,029.06 4,944.76 100% 59.92%

广州智都投

资控股集团

有限公司以

其依法持有

广东省绿色

投资运营有

限公司

59.92%股权

提供质押担

保

合计 312,615.74 263,029.06 4,944.76 —— —— ——

五、非经营性往来占款和资金拆借情况

报告期初，公司未收回的非经营性往来占款或资金拆借余额为 16,000.00 万元人民币，报告期内，非

经营性往来占款和资金拆借新增 0 万人民币，回收 13,970.55 万人民币，截至报告期末，公司未收回的非

经营性往来占款或资金拆借总额为 2,029.45 万元人民币，占报告期末公司净资产比例为 0.47%，未超过

10%，其中控股股东、实际控制人及其他关联方占款或资金拆借总额为 2,029.45 万人民币。

报告期内，本公司不存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况。

六、负债情况

（一）有息债务及其变动情况

1.发行人有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为 230,325.85 万元

人民币和 704,174.71 万元人民币，报告期内有息债务余额同比变动 205.73%。

具体情况如下：

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

28

单位：万元币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计

金额占有息

债务的占比

（%） 已逾期
6个月以内

（含）

6个月（不

含）至 1年

（含）

超过 1年

（不含）

银行贷款 - 113,320 95,023.4 110,452.24 318,795.64 45.27%

公司信用类

债券
- - - 100,000 100,000.00 14.20%

非银行金融

机构贷款
- 30,497.99 16,047.99 220,833.56 267,379.07 37.97%

其他有息债

务
- - 18,000 - 18,000 2.56%

报告期末，发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 100,000 万元人民币，企业债券余额

0.00万元人民币，非金融企业债务融资工具余额 0.00万元人民币，且共有 0万元人民币公司信用类债券在

2024 年 5 月至 2024 年 12 月内到期或回售偿付。

2.发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 451,428.89 万元人民币和

790,717.42 万元人民币，报告期内有息债务余额同比变动 75.16%。

具体情况如下：

单位：万元币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计

金额占有息

债务的占比

（%） 已逾期
6个月以内

（含）

6个月（不

含）至 1年

（含）

超过 1年

（不含）

银行贷款 97.69 161,403.61 107,582.81 132,254.24 401,338.35 50.76%

公司信用类

债券
- - - 100,000 100,000.00 12.65%

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

29

非银行金融

机构贷款
- 30,697.99 16,247.99 224,433.09 271,379.07 34.32%

其他有息债

务
- - 18,000 - 18,000 2.28%

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 10,000.00 万元人民币，企业债

券余额 0.00 万元人民币，非金融企业债务融资工具余额 0.00 万元人民币，且共有 0.00 万元人民币公司信

用类债券在 2024 年 5 月至 2024 年 12 月内到期或回售偿付。

3.境外债券情况

截至报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 0.00 万元人民币，且在 2024 年 5 月至

2024 年 12 月内到期的境外债券余额 0.00 万元人民币。

（二）公司信用类债券或其他有息债务重大逾期情况

截至报告期末，公司合并报表范围内不存在公司信用类债券逾期和逾期金额超过 1000 万元的有息债

务逾期情况。

（三）负债变动情况

单位：元币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总额

的比例（%） 上年末余额 变动比例（%）

短期借款 1,873,594,056.74 19.61% 663,746,836.56 182.28%

应付票据 905,836,111.93 9.48% 195,687,254.82 362.90%

应付账款 104,430,263.55 1.09% 22,084,272.58 372.87%

预收款项 1,627,080.36 0.02% 492,351.11 230.47%

合同负债 320,811,174.07 3.36% 17,871,279.44 1,695.12%

应交税费 57,441,236.07 0.60% 12,882,581.97 345.88%

其他应付款 368,054,216.28 3.85% 213,538,565.87 72.36%

其他流动负债 105,600,549.55 1.11% 1,251,047.76 8,340.97%

应付债券 1,006,683,378.22 10.53% 0.00 -

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

30

租赁负债 304,890,051.88 3.19% 57,039,192.99 434.53%

发生变动的原因：

报告期内，发行人最近两年短期借款余额分别为 66,374.68 万元和 187,359.41 万元，增长 182.28%，

主要系为满足集团业务开展补充流动资金，短期借款增加所致。

报告期内，发行人最近两年应付票据余额分别为 19,568.73 万元和 90,583.61 万元，增长 362.90%，主

要系部分大宗贸易业务采用票据方式结算所致。

报告期内，发行人最近两年应付账款余额分别为 2,208.43 万元和 10,443.03 万元，增长 57.10%，主要

系收购粤进电力公司并表所致。

报告期内，发行人最近两年预收款项余额分别为 49.24 万元和 162.71 万元，增长 1,695.12%，主要系

部分工程预收款所致。

报告期内，发行人最近两年合同负债余额分别为 1,787.13 万元和 32,081.12 万元，增长 1,695.12%，

主要系主要是预收工程款所致。

报告期内，发行人最近两年应交税费余额分别为 1,288.26 万元和 5,744.12 万元，增长 345.88%，主要

系业务经营收入增加所致。

报告期内，发行人最近两年其他应付款余额分别为 21,353.86 万元和 36,891.09 万元，增长 72.76%，

主要系增加部分非关联单位往来款及保证金和物业押金所致。

报告期内，发行人最近两年应付债券余额分别为 0.00 万元和 100,668.34 万元，主要系 2023 年面向专

业投资者非公开发行公司债券 10 亿元所致。

报告期内，发行人最近两年其他流动负债余额分别为 125.10 万元和 10,560.05 万元，增长

8,340.97%，主要系待转销项税额增加所致。

报告期内，发行人最近两年租赁负债余额分别为 5,703.92 万元和 30,489.01 万元，增长 434.53%，主

要系蓝莓中植基地租用村社土地产生租赁合同所致。

（四）可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，发行人及其子公司不存在可对抗第三人的优先偿付负债。

广州智都投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

31

七、重要子公司或参股公司情况

单位：万元  币种：人民币

公司名称 广州花都产城建设投资有限公司

发行人持股比例（%） 100%

主营业务运营情况

广州花都产城建设投资有限公司成立于 2002 年 6 月 14 日，注册资

本为 110,637.52 万元，系发行人全资子公司，主营业务包括房屋拆

迁服务，土地使用权租赁，建筑材料销售，非居住房地产租赁，机

械设备租赁。

 期末余额/本期发生额 年初余额/上年同期发生额

主营业务收入 29,665.83 7,336.87

主营业务利润 7,885.91 4,794.31

净资产 169,225.72 152,062.61

总资产 633,487.45 462,896.3

八、报告期内亏损情况

报告期内，公司合并报表范围内未发生亏损。

九、对外担保情况

报告期初，公司尚未履行及未履行完毕的对外担保余额为 0.00 万元人民币，截至报告期末，公司尚

未履行及未履行完毕的对外担保总额为 0.00 万元人民币，占报告期末净资产比例为 0.00%。其中，为控